
 
 

DETERMINAZIONE N. 323 DEL 09/05/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 
AREA "PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO” 

 

OGGETTO: C.I.G. 7106501624 - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 

INTEGRATO DI GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE 

DEL LAZIO PER LA DURATA DI NOVE ANNI” 
                     NOMINA DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO - Geom. Ciro Silvi 

 Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

Ing. Augusto Evangelista 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E    

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 

regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 Giugno 2013, n. 39, con la quale venne 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente l’istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio 

Regionale, ed in particolare l’allegato A; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392, concernente: “Registro 

unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina di adozione 

di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 07 ottobre 2016, n. 675, concernente: “modifiche 

alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle competenze delle aree, 

delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio 

regionale” e successive modifiche”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 Dicembre 2017, n. 217 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 2018-

2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118”; 

VISTA Legge Regionale 29 dicembre 2017 n.14 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 Gennaio 2018, n. 2 “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 di cui alla Legge 

Regionale 29 dicembre 2017 n.14 - Presa d’atto”; 

VISTA la propria precedente determinazione a contrarre n. 311 del 09.05.2017 con la quale si dava 

avvio alla procedura di appalto di servizi e forniture inerente il “SERVIZIO INTEGRATO 

DI GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 

PER LA DURATA DI NOVE ANNI”, si conferiva all’Ing. Augusto Evangelista, dipendente 

del Consiglio regionale del Lazio, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e si effettuava la prenotazione delle somme 

per gli esercizi finanziari 2018 e 2019; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 475 del 20.06.2017 nella quale, in riferimento alla 

procedura in oggetto si approvava la documentazione di gara e si integrava la prenotazione 

delle somme per gli esercizi finanziari 2018 e 2019; 

 



PRESO ATTO che le due precedenti determinazioni hanno comportato la prenotazione sui seguenti capitoli 

del bilancio del Consiglio regionale del Lazio delle seguenti somme totali lorde; 

 Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2018: € 681.584,70; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2018: € 367.505,60; 

Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2019: € 472.090,64; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2019: € 576.999,66; 

VISTA la procedura di gara, esperita in forma aperta in ambito UE ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 

50/2016, con il criterio di aggiudicazione nell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi del citato art. 95 comma 6, d.lgs 50/2016, per un importo a base d’asta pari ad euro 

7.614.365,06 al netto dell’IVA al 22% per un totale lordo di € 9.441.812,67 per l’intera 

durata; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 42 del 24.01.2018 di approvazione della proposta di 

aggiudicazione e conseguente aggiudicazione, in favore dell’operatore economico R.T.I. 

costituendo: Meit Multiservices s.r.l. (mandataria) e Gestione Integrata S.r.l. (mandante) 

avente sede legale a Modugno (BA) in Via delle Margherite n. 34/c, per l’importo 

complessivo di euro 5.851.722,99 al netto dell’IVA; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 47 del 26.01.2018, nella quale, contestualmente alla 

proroga tecnica del contratto in scadenza con il R.T.I.: ENGIE SERVIZI S.p.A / BAGLIONI 

s.r.l. (mandante) per il periodo 01 Gennaio 2018 – 31 Marzo 2018, si disponeva per l’anno 

2018 la conferma parziale della prenotazione effettuata con le citate determinazioni n. 311 

del 09.05.2017 e n. 475 del 20.06.2017 per le seguenti somme lorde: 

 Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2018: € 522.240,14; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2018: € 259.218,19; 

VISTO il contratto di appalto del servizio in oggetto stipulato in data 22/03/2018 (Registrato a Roma 

4 il 23/03/2018 al n. 9117 Serie IT) tra il Consiglio Regionale del Lazio e la Meit 

Multiservices s.r.l., nella qualità di capogruppo e mandataria del R.T.I. Meit Multiservices 

s.r.l./Gestione Integrata s.r.l., per della durata di anni 9 (nove) e per un corrispettivo di € 

5.851.722,96 pari ad € 650.191,44 annui, oltre l’I.V.A. al 22%; 

CONSIDERATO  che per procedere al formale avvio dell’esecuzione della prestazione occorre procedere alla 

nomina di un direttore dell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO  altresì che Linee guida n. 3 di A.N.A.C. (aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017) al punto 10.2 prevedono che 

direttore dell’esecuzione del contratto debba essere soggetto diverso dal responsabile del 

procedimento in caso di prestazioni di importo superiore a 500.000 euro;  

RITENUTO nominare quale Direttore di esecuzione del Contratto per l’appalto in oggetto, il Geom. Ciro 

Silvi, dipendente del Consiglio regionale del Lazio, in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale e tecnica richiesti dalla normativa vigente in ragione della natura 

dell’affidamento; 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come aggiornato 

con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO l’art 113 del d.lgs 50/2016 ed in particolare il comma 5-bis (comma aggiunto dall'art. 1, 

comma 526, legge n. 205 del 2017) che riporta “gli incentivi di cui al presente articolo fanno 

capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


VISTA la deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei conti n. 

6/SEZAUT/2018/QMIG che enuncia il seguente principio di diritto: “Gli incentivi 

disciplinati dall’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 nel testo modificato dall’art. 1, comma 

526, della legge n. 205 del 2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex lege facenti 

capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, 

non sono soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento economico accessorio dei 

dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75 del 2017”. 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, con la quale è stato 

approvato il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi 

dell’art. 113 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

DATO ATTO che gli incentivi per funzioni tecniche spettanti al dipendente a seguito della presente 

nomina, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016, rientrano nelle somme già impegnate per 

gli esercizi finanziari 2018 e 2019 con le citate determinazioni n. 311 del 09.05.2017 e n. 

475 del 20.06.2017 sul cap. U 00005, U.1.03.01.02.002 e sul cap. U 00013, 

U.1.03.02.09.004; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare, quale Direttore di esecuzione del Contratto per il “SERVIZIO INTEGRATO DI 

GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO PER LA 

DURATA DI NOVE ANNI - C.I.G.7106501624”, il Geom. Ciro Silvi, dipendente del Consiglio 

regionale del Lazio, in possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla 

normativa vigente in ragione della natura dell’affidamento; 

2. di trasmettere la presente determinazione al nominato Direttore di esecuzione del Contratto 

Geom. Ciro Silvi per i successivi adempimenti di competenza; 

3. di trasmettere la presente determinazione ai titolari delle strutture di "Gestione economica del 

personale" e "Bilancio, Ragioneria", per i successivi adempimenti di competenza; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del D.Lgs. 33/2013; 

5. di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 (Ing. Vincenzo IALONGO) 


